Oggetto: incarico di patrocinio legale e rappresentanza giudiziale del Comune di Palestro avente ad oggetto recupero credito vantato nei confronti del Comune di Olcenengo per convenzione di segreteria nell’istaurando giudizio davanti al TAR Lombardia.
La Giunta Comunale

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10.10.2016 veniva approvata la convenzione per lo svolgimento del servizio di segreteria tra i Comuni di Palestro, Ferrera Erbognone, Pieve Albignola, Valeggio, Borgo Vercelli e Olcenengo.
ATTESO che il Comune di Palestro, in qualità di Ente capo convenzione provvedeva al pagamento dello stipendio del Segretario titolare della sede, salvo poi richiedere la quota parte agli altri enti associati, secondo le percentuali dell’art. 6 della convenzione medesima ogni quattro mesi e che ogni Comune avrebbe dovuto iscrivere a bilancio la quota presunta di spese da sostenere (cfr. co. 4 convenzione).
RAMMENTATO che la quota parte delle spese di convenzione di segreteria a carico del Comune di Olcenengo era fissata nel 22,22%.
CONSIDERATO che il Comune di Palestro ha regolarmente richiesto il pagamento delle spese di convenzione ogni quattro mesi a tutti gi enti associati e che il solo Comune di Olcenengo non le ha versate per un importo totale di € 28.178,01.

PRESO ATTO che i solleciti di pagamento effettuati dagli uffici non hanno sortito effetto alcuno, così come la formale lettera di diffida e messa in mora a firma dell’Avvocato Stefano VICARIO in nome e per conto del Comune di Palestro e che il tentativo di mediazione assistita è andato deserto per l’assenza del Comune di Olcenengo.

RITENUTO opportuno affidare l’incarico di patrocinio legale e rappresentanza giudiziale del Comune di Palestro per far valere le proprie ragioni e salvaguardie, tramite l’instaurazione di un giudizio davanti al TAR Lombardia per il recupero del credito in parola.
ACQUISITO un apposito disciplinare di incarico dall’Avv. Stefano VICARIO, con studio in Pavia alla Via Roma n. 10, professionista di cui si conosce competenza e professionalità per aver già svolto con diligenza attività professionali a favore del Comune.

ESAMINATO il predetto disciplinare professionale, composto di 9 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

RITENUTOLO congruo, conforme agli scopi e satisfattivo degli interessi del Comune.

ATTESO che la spesa prevista per diritti ed onorari dell’avvocato VICARIO troverà completa copertura con la prossima predisponendo variazione di bilancio.

RAMMENTATO che la rappresentanza e difesa in giudizio è uno dei tipici casi in cui la scelta del professionista può avvenite intuitu personae.
ACQUISITI i pareri di legge.

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito.

DELIBERA

1. DI AFFIDARE l’incarico di patrocinio legale e rappresentanza giudiziale del Comune di Palestro per far valere le proprie ragioni e salvaguardie, tramite l’instaurazione di un giudizio davanti al TAR Lombardia per il recupero del credito vantato dal Comune di Palestro nei confronti del Comune di Olcenengo per quote non versate in ordine allo svolgimento del servizio di segreteria convenzionato, all’avvocato Stefano VICARIO, con studio in Pavia al Via Roma n. 10.

2. DI APPROVARE il disciplinare di incarico dal medesimo professionista predisposto composto di 9 articoli ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, contestualmente autorizzando il Sindaco pro tempore – Giuseppe CIRRONIS – alla relativa sottoscrizione.

3. DI DARE ATTO che la spesa prevista per diritti ed onorari dell’avvocato VICARIO troverà completa copertura con la prossima predisponendo variazione di bilancio.

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio competente per l’adozione di tutti gli atti strumentali e consequenziali a quanto con la presente deliberato, nonché al professionista incaricato per opportuna conoscenza e per quanto di competenza.
*****
SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.
Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

                IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

